
	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27393 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Bari, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Statistical physics of complex biological systems”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Bari, nell’ambito del tema di ricerca: “Statistical physics of complex biological systems” del bando di 
concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 

Prof. Sebastiano STRAMAGLIA Prof. Ordinario  – Università di Bari  presidente 
Dott.ssa Carla BOSIA   Ricercatore TD  tipo B– Politecnico di Torino componente 
Dott. Antonio SUMA  Ricercatore B TD tipo B – Università di Bari  componente 

 
2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 

riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

DISPOSIZIONE N. 27394 
 

Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 

- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 
all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Catania, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Quantum theories of Gravity, implications for Black Holes and Cosmology”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Catania, nell’ambito del tema di ricerca: “Quantum theories of Gravity, implications for Black Holes and 
Cosmology” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Dott.ssa Giuseppina Fiorella BURGIO  Dirigente di Ricerca – INFN Sezione di Catania presidente 
Dott. Dario Gaetano Carmelo ZAPPALA’ Primo Ricercatore– INFN Sezione di Catania  componente 
Dott. Gian Paolo VACCA   Primo Ricercatore – INFN Sezione di Bologna componente 
 
Sostituti 
 
Dott.ssa Maria COLONNA   Dirigente di Ricerca – INFN LNS   presidente 
Dott. Alfio Maurizio BONANNO  Ricercatore Associato – INAF Catania  componente 
Dott. Isaac VIDANA HARO   Primo Ricercatore– INFN Sezione di Catania  componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
   

                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27395 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Firenze, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Statistical field theories and their applications”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Firenze, nell’ambito del tema di ricerca: “Statistical field theories and their applications” del bando di 
concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Dott. Filippo COLOMO  Primo Ricercatore – INFN Sezione di Firenze  presidente 
Dott. Andrea CAPPELLI  Dirigente di Ricerca – INFN Sezione di Firenze  componente 
Dott.ssa Maria Cristina DIAMANTINI Ricercatore Universitario Associato – Università di Perugia componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27396 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Genova, 
nell’ambito del tema di ricerca: “String theory, Supegravity and Quantum Gravity”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Genova, nell’ambito del tema di ricerca: “String theory, Supegravity and Quantum Gravity” del bando 
di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof. Camillo IMBIMBO  Prof. Associato -– Università di Genova  presidente 
Dott.ssa Alessandra GNECCHI  Ricercatore – INFN Sezione di Padova  componente 
Prof. Nicola MAGGIORE  Prof. Associato -– Università di Genova  componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27397 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Lecce, 
nell’ambito del tema di ricerca: “The strongly correlated nuclear system”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Lecce, nell’ambito del tema di ricerca: “The strongly correlated nuclear system” del bando di concorso 
n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof. Giampaolo CO’    Professore Associato – Università del Salento presidente 
Prof. Luca GIRLANDA   Professore Associato – Università del Salento componente 
Prof.ssa Maria Benedetta BARBARO  Professore Associato – Università di Torino  componente 

 
2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 

riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27398 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso i Laboratori Nazionali di 
Frascati, nell’ambito del tema di ricerca: “Developing a scheme for high-precision computations of cross sections 
at hadron colliders”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso i 
Laboratori Nazionali di Frascati, nell’ambito del tema di ricerca: “Developing a scheme for high-precision 
computations of cross sections at hadron colliders” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente 
composizione: 

 
Dott. Vittorio DEL DUCA   Primo Ricercatore – INFN LNF   presidente 
Prof.ssa Ramona GRÖBER   Prof. Associato – Università di Padova  componente 
Prof. Francesco TRAMONTANO  Prof. Associato – Università di Napoli  componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 

 
3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 

 
   

                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

DISPOSIZIONE N. 27399 
 

Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 

- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 
all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso i Laboratori Nazionali del 
Sud, nell’ambito del tema di ricerca: “Dynamics of the hot QCD matter produced in ultra-relativistic hadronic 
collisions”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1 la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso i 
Laboratori Nazionali del Sud, nell’ambito del tema di ricerca: “Dynamics of the hot QCD matter produced in ultra-
relativistic hadronic collisions” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 

 
Prof. Vincenzo GRECO   Prof. Ordinario – Università di Catania  presidente 
Prof. Salvatore PLUMARI   Prof. Associato – Università di Catania  componente 
Dott.ssa Lucia OLIVA    Ricercatore A TD tipo A – Università di Catania componente 

Sostituti: 
Prof. Fabio SIRINGO    Prof. Associato – Università di Catania  presidente 
Prof. Marco RUGGIERI   Prof. Associato – Università di Catania  componente 
Dott.ssa Maria COLONNA   Dirigente di Ricerca – INFN LNS   componente 
 

2 che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 

 
3 che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 

 
   

                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 20 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27457 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Milano Bicocca, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Precision physics for discoveries at present and future colliders”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Milano Bicocca, nell’ambito del tema di ricerca: “Precision physics for discoveries at present and future 
colliders” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Dott. Chiesa MAURO  Ricercatore – INFN Sezione di Pavia    presidente 
Prof. Carlo OLEARI  Professore Ordinario – Università di Milano Bicocca   componente 
Prof. ssa Sara PASQUETTI Professore Associato – Università di Milano Bicocca   componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 20 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27458 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Milano Bicocca 
– Gruppo Collegato di Parma, nell’ambito del tema di ricerca: “Dynamics and non-equilibrium states of complex 
systems”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Milano Bicocca – Gruppo Collegato di Parma, nell’ambito del tema di ricerca: “Dynamics and non-
equilibrium states of complex systems” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof.ssa Raffaella BURIONI  Professore Ordinario – Università di Parma   presidente 
Dott. Noppadol MEKAREEYA  Primo Ricercatore– INFN Sezione di Milano Bicocca  componente 
Dott. Pietro ROTONDO  Ricercatore TD A – UNIPR Parma    componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27400 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Napoli, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Dark Matter distribution in galaxies, and its impact on cosmology”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Napoli, nell’ambito del tema di ricerca: “Dark Matter distribution in galaxies, and its impact on 
cosmology” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 

Prof. Fabio IOCCO  Professore Associato – Università di Napoli    presidente 
Prof. Alessandro CUOCO Professore Associato – Università di Torino    componente 
Dott.ssa Francesca CALORE Ricercatore – Centre National de la Recherche Scientifique (FR) componente 

 
2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 

riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 19 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27439 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Roma, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Dark Matter and the Early Universe”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Roma, nell’ambito del tema di ricerca: “Dark Matter and the Early Universe” del bando di concorso n. 
27076/2024, nella seguente composizione: 
 

Prof. Roberto CONTINO  Professore Ordinario –Sapienza Università di Roma   presidente 
Dott.ssa Barbara MELE  Dirigente Ricerca – INFN Sezione di Roma    componente 
Dott. Mauro VALLI  Ricercatore –  INFN Sezione di Roma    componente 

 
2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 

riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27401 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Torino, 
nell’ambito del tema di ricerca: “String theory and non-perturbative physics”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Torino, nell’ambito del tema di ricerca: “String theory and non-perturbative physics” del bando di 
concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof. Marialuisa FRAU  Professore Associato – Università di Torino   presidente 
Prof. Carlo Giovanni MACCAFERRI Professore Associato – Università di Torino   componente 
Dott. Domenico ORLANDO  Primo Ricercatore –INFN Sezione di Torino   componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 

 
Frascati, 2 dicembre 2024 

 
	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27374 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Torino, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Theory and phenomenology of fundamental interactions at present and future 
particle-physics experiments”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Torino, nell’ambito del tema di ricerca: “Theory and phenomenology of fundamental interactions at 
present and future particle-physics experiments” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente 
composizione: 
 
Dott. Leonardo VERNAZZA  Ricercatore – INFN Sezione di Torino   presidente 
Prof.ssa Raquel GOMEZ AMBROSIO Prof. Associato – Università di Torino   componente 
Prof. Martin JUNG   Prof. Associato - Università di Torino   componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27402 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Trieste, 
nell’ambito del tema di ricerca: “New physics at small/medium scales beyond the standard model of 

- cosmology”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Trieste, nell’ambito del tema di ricerca: “New physics at small/medium scales beyond the standard 
model of cosmology” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof. Nicola BARTOLO  Professore Ordinario – Università di Padova  presidente 
Dott.ssa Milena VALENTINI  Ricercatore A TD tipo A – Università di Trieste  componente 
Prof. Matteo VIEL   Professore Ordinario – Sissa Trieste   componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	



	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
IL PRESIDENTE 
	

 
 

Frascati, 10 dicembre 2024 
 

	

	

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare   
codice fiscale 84001850589		

 

Amministrazione Centrale - INFN – Via Enrico Fermi 54 – cas Post 56 - 00044 Frascati (Italia)  
tel. +39 06 94031 – http://www.ac.infn.it - email: ac.dru.assegni.borse@lists.infn.it 
PEC: amm.ne.centrale@pec.infn.it	
	

	

 
DISPOSIZIONE N. 27403 

 
Il Presidente dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

 
- visto l’art. 5 comma 4 del Disciplinare concernente il conferimento degli assegni di ricerca per la collaborazione 

all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di assegni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 16700 del giorno 27 giugno 2023 che prevede la possibilità di destinare risorse per finanziare 
assegni di ricerca con finalità particolari, destinate ad incrementare l’internazionalizzazione; 
 

- visto il bando di concorso n. 27076 dell’11 settembre 2024 relativo al conferimento di n. 15 assegni di ricerca in 
fisica teorica, destinati a ricercatori stranieri e a ricercatori italiani che ricoprano un incarico presso una Istituzione 
estera e che si trovino all’estero ininterrottamente da almeno 3 anni al momento della scadenza del bando, della 
durata di due anni, per soggiorni di studio e ricerca presso le Sezioni, Laboratori Nazionali e Centri dell’INFN; 
 

- ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per conferire n. 1 contratto di assegno 
per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la Sezione di Trieste, 
nell’ambito del tema di ricerca: “Theory and phenomenology of quantum gravity motivated black hole mimickers”; 
 

- preso atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni (ai sensi dell’articolo 46 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.) 
con le quali i componenti della commissione esaminatrice, di seguito indicata, dichiarano di non aver riportato 
condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti da Capo I del Titolo II del libro 
secondo del codice Penale (delitti contro la pubblica amministrazione) 

 
DISPONE 

 
1. la nomina della Commissione esaminatrice che effettuerà la selezione dei candidati al fine di conferire n. 1 

contratto di assegno per la collaborazione di attività di ricerca scientifica di fascia 3 (Assegno Senior) presso la 
Sezione di Trieste, nell’ambito del tema di ricerca: “Theory and phenomenology of quantum gravity motivated 
black hole mimickers” del bando di concorso n. 27076/2024, nella seguente composizione: 
 
Prof. Stefano LIBERATI  Professore Ordinario – Sissa Trieste   presidente 
Dott.ssa Laura Marie C. DONNAY Ricercatore B TD tipo B – Sissa Trieste   componente 
Prof. Enrico BARAUSSE  Professore Ordinario – Sissa Trieste   componente 
 

2. che i componenti della commissione esaminatrice sono designati incaricati del trattamento dei dati personali con 
riferimento ai soli dati relativi al concorso n. 27076/2024 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento dello stesso; 
 

3. che il Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Risorse Umane dell'INFN. 
 

   
                                             ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 Il PRESIDENTE 
 (Prof. Antonio Zoccoli)* 

 
RC/ADV 

	
*	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della legge 241/90 art. 15 c 2, del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del  
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa	


	disposizione_27393 nomina commissione esaminatrice
	disposizione_27394 catania
	disposizione_27395 nomina commissione firenze
	disposizione_27396 nomina commissione genova
	disposizione_27397nomina commissione lecce
	disposizione_27398 nomina commissione LNF
	disposizione_27399 nomina commissione LNS
	disposizione_27457commissione MIB
	disposizione_27458 commissione MIB Parma
	disposizione_27400 nomina commissione napoli
	disposizione_27439 nomina commissione Roma
	disposizione_27401 nomina commissione torino String
	disposizione_27374 nomina commissione esaminatrice Torino Theory
	disposizione_27402 nomina commissione esaminatrice Trieste new
	disposizione_27403 nomina commissione esaminatrice trieste theory



